Św. Tomasz uważa więc za kryterium rządu sprawiedliwego wolność poddanych a za kryterium rządu niesprawiedliwego ich niewolę. Znowu więc powraca moment humanistyczny, mianowicie szacunek dla godności ludzkiej i właściwa ocena wolności. Szacunek dla osoby ludzkiej i jej praw nie był ściśle sprecyzowany w filozofii greckiej: pojęcie osoby mieszano raczej z pojęciem jednostki. Kontrowersje trynitaryczne i chrystologiczne Ojców Kościoła, a następnie dyskusje scholastyków, doprowadziły do bliższego określenia pojęcia osoby. Św. Tomasz, opierając się na tym pojęciu, uznał w osobie rzeczywistość najdoskonalszą w całej naturze: *persona est id quod est perfectissimum in tota natura* ⁷⁸⁾). Wypracowaną tak metafizykę osoby zastosowano następnie i do zagadnień społecznych. Następstwem zaś tego było dokładniejsze ujęcie praw i przywilejów człowieka w ramach społeczeństwa państwowego.

⁷⁷⁾ De reg. princ. I, 1: Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est alterius est. Si liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et iustum, quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen iniustum atque perversum... Bonum siquidem gregis pastores quaerere debent, et rectores quilibet bonum multitudinis sibi subiectae.

⁷⁸⁾ I q. 29 a. 3: Respondeo dicendum, quod persona significat id, quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali naturae.